

## 平成 28 年 3 月 期 第 1 四 半 期 決 算 概 況 に つ い て

名 称 **農 林 中 央 金 庫**(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 河 野 良 雄

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 宮 地 茂 夫

(百万円未満切捨て)

## 1 平成 28 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 27 年 4 月 1 日 ~ 平成 27 年 6 月 30 日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月 期 第 1 四 半 期	383,170	7.2	159,270	12.2	114,511	4.2
27 年 3 月 期 第 1 四 半 期	357,293	△0.3	141,941	6.6	109,889	6.9

(注) 包括利益 28 年 3 月 期 第 1 四 半 期 △37,132 百万円 ( - %) 27 年 3 月 期 第 1 四 半 期 383,655 百万円 ( - %)

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
28 年 3 月 期 第 1 四 半 期	100,247,783	7,193,245	7.2
27 年 3 月 期	94,549,729	7,308,134	7.7

(参考) 自己資本 28 年 3 月 期 第 1 四 半 期 7,185,992 百万円 27 年 3 月 期 7,300,839 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## ※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3 ページ 定性的情報・財務諸表等「2 その他の情報」をご覧ください。

2 平成 28 年 3 月期 第 1 四半期の個別業績(平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	381,025	6.4	159,645	10.0	115,662	1.8
27 年 3 月期第 1 四半期	358,031	1.3	145,098	10.7	113,647	12.2

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	99,283,609	7,118,960	7.2
27 年 3 月期	93,618,444	7,231,802	7.7

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 1 四半期 7,118,960 百万円 27 年 3 月期 7,231,802 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は、任意で委嘱している四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算概況の開示時点において、任意で委嘱している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1 当四半期の業績等に関する定性的情報

#### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における損益につきましては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、農林中央金庫単体の資金利益は、前年同期比213億円増加の1,567億円となりました。

与信関係費用は、円安要因による外貨建資産への引当金増加により、前年同期比40億円増加の40億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比161億円改善の137億円の有価証券売却益等（純額）を計上した一方で、有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比13億円増加し、13億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比145億円増益の1,596億円、四半期純利益は前年同期比20億円増益の1,156億円となりました。また、業務純益は1,371億円となりました。

#### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて5兆6,651億円増加の99兆2,836億円となりました。純資産の部は、前年度末比1,128億円減少の7兆1,189億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比3,830億円減少の19兆5,526億円、有価証券が前年度末比1兆6,635億円増加の61兆4,020億円となりました。負債の部では預金が前年度末比1兆265億円増加の54兆5,127億円となり、農林債が前年度末比935億円減少の3兆4,707億円となりました。

連結財務諸表につきましては、当金庫単体の計数の比率が極めて高くなっております。

当第1四半期連結会計期間末の連結総資産は100兆2,477億円で前年度末に比べて5兆6,980億円増加いたしました。損益状況につきましては、連結経常利益は前年同期比173億円増益の1,592億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比46億円増益の1,145億円となりました。

### 2 その他の情報

#### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

#### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計

基準」という。), 及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を, 当第1四半期連結会計期間から適用し, 支配が継続している場合の子会社に対する当金庫の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに, 取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また, 当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については, 暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて, 四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため, 前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については, 四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については, 企業結合会計基準第58-2項(4), 連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており, 当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお, 当第1四半期連結累計期間において, 四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	20,038,143	19,655,950
外国為替	202,946	179,486
有価証券	59,723,905	61,387,415
金銭の信託	4,507,849	4,351,053
特定取引資産	10,099	7,658
買入金銭債権	226,605	218,526
コールローン及び買入手形	569,902	510,668
買現先勘定	29,842	-
債券貸借取引支払保証金	78,804	74,036
現金預け金	7,297,692	11,725,809
その他資産	881,872	1,121,765
有形固定資産	110,386	109,862
無形固定資産	20,947	20,027
退職給付に係る資産	32,559	32,864
繰延税金資産	2,014	1,824
支払承諾見返	936,504	974,248
貸倒引当金	△ 118,132	△ 121,341
投資損失引当金	△ 2,213	△ 2,071
資産の部合計	94,549,729	100,247,783
(負債の部)		
預金	53,474,106	54,501,637
譲渡性預金	3,674,664	3,987,515
農林債	3,552,811	3,459,778
社債	50,000	50,000
特定取引負債	6,717	6,291
借入金	2,441,513	2,474,776
コールマネー及び売渡手形	475,000	629,449
売現先勘定	17,707,639	21,018,664
債券貸借取引受入担保金	74,682	74,054
外国為替	35	0
受託金	2,612,780	3,689,803
その他負債	1,348,589	1,355,296
賞与引当金	7,326	3,734
退職給付に係る負債	16,349	15,905
役員退職慰労引当金	1,064	970
繰延税金負債	852,175	802,776
再評価に係る繰延税金負債	9,633	9,633
支払承諾	936,504	974,248
負債の部合計	87,241,595	93,054,538
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,576,096	1,613,097
自己優先出資	△ 150	△ 150
会員勘定合計	5,026,876	5,063,877
その他有価証券評価差額金	2,339,436	2,148,770
繰延ヘッジ損益	△ 104,793	△ 64,863
土地再評価差額金	16,984	16,984
為替換算調整勘定	23	52
退職給付に係る調整累計額	22,311	21,169
その他の包括利益累計額合計	2,273,963	2,122,114
非支配株主持分	7,294	7,253
純資産の部合計	7,308,134	7,193,245
負債及び純資産の部合計	94,549,729	100,247,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
<b>経常収益</b>	<b>357,293</b>	<b>383,170</b>
資金運用収益	262,347	310,435
(うち貸出金利息)	16,715	16,365
(うち有価証券利息配当金)	241,468	290,357
役務取引等収益	5,667	6,123
特定取引収益	62	67
その他業務収益	27,350	23,185
その他経常収益	61,865	43,358
<b>経常費用</b>	<b>215,351</b>	<b>223,899</b>
資金調達費用	141,081	165,402
(うち預金利息)	7,134	8,381
役務取引等費用	3,259	3,749
特定取引費用	18	99
その他業務費用	37,652	11,399
事業管理費	31,915	32,863
その他経常費用	1,424	10,385
<b>経常利益</b>	<b>141,941</b>	<b>159,270</b>
<b>特別損失</b>	<b>229</b>	<b>679</b>
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>141,712</b>	<b>158,591</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>19,624</b>	<b>34,085</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>12,092</b>	<b>9,794</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>31,716</b>	<b>43,880</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>109,996</b>	<b>114,711</b>
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>106</b>	<b>199</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>109,889</b>	<b>114,511</b>

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
<b>四半期純利益</b>	<b>109,996</b>	<b>114,711</b>
<b>その他の包括利益</b>	<b>273,659</b>	<b>△ 151,843</b>
その他有価証券評価差額金	294,670	△ 190,891
繰延ヘッジ損益	△ 20,580	39,909
為替換算調整勘定	△ 2	3
退職給付に係る調整額	△ 462	△ 1,138
持分法適用会社に対する持分相当額	34	273
<b>四半期包括利益</b>	<b>383,655</b>	<b>△ 37,132</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	383,544	△ 37,336
非支配株主に係る四半期包括利益	111	204

4 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>(資産の部)</b>		
貸出金	19,935,726	19,552,671
外国為替	202,946	179,486
有価証券	59,738,559	61,402,090
金銭の信託	4,506,018	4,350,362
特定取引資産	10,099	7,658
買入金銭債権	226,605	218,526
コールローン	569,902	510,668
買現先勘定	29,842	-
債券貸借取引支払保証金	78,804	74,036
現金預け金	7,278,611	11,703,697
その他資産	877,757	1,117,347
有形固定資産	108,474	107,979
無形固定資産	19,443	18,499
前払年金費用	1,698	3,580
支払承諾見返	151,587	157,702
貸倒引当金	△ 114,920	△ 118,014
投資損失引当金	△ 2,714	△ 2,683
資産の部合計	93,618,444	99,283,609
<b>(負債の部)</b>		
預金	53,486,188	54,512,750
譲渡性預金	3,674,664	3,987,515
農林債	3,564,315	3,470,780
特定取引負債	6,717	6,291
借入金	2,436,513	2,469,776
コールマネー	475,000	629,449
売現先勘定	17,707,639	21,018,664
債券貸借取引受入担保金	74,682	74,054
外国為替	35	0
受託金	2,612,780	3,689,803
その他負債	1,321,639	1,325,450
賞与引当金	5,917	2,948
退職給付引当金	14,947	14,493
役員退職慰労引当金	766	681
繰延税金負債	843,611	794,650
再評価に係る繰延税金負債	9,633	9,633
支払承諾	151,587	157,702
負債の部合計	86,386,642	92,164,649
<b>(純資産の部)</b>		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,530,683	1,568,835
会員勘定合計	4,981,614	5,019,765
その他有価証券評価差額金	2,338,046	2,147,143
繰延ヘッジ損益	△ 104,843	△ 64,933
土地再評価差額金	16,984	16,984
評価・換算差額等合計	2,250,187	2,099,194
純資産の部合計	7,231,802	7,118,960
負債及び純資産の部合計	93,618,444	99,283,609



(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
<b>経常収益</b>	<b>358,031</b>	<b>381,025</b>
資金運用収益	269,328	315,164
(うち貸出金利息)	15,803	15,479
(うち有価証券利息配当金)	249,363	295,974
役務取引等収益	3,186	3,216
特定取引収益	62	67
その他業務収益	26,939	22,650
その他経常収益	58,515	39,926
<b>経常費用</b>	<b>212,933</b>	<b>221,380</b>
資金調達費用	141,068	165,363
(うち預金利息)	7,134	8,381
役務取引等費用	2,865	3,123
特定取引費用	18	99
その他業務費用	37,652	11,395
事業管理費	30,054	31,163
その他経常費用	1,273	10,235
<b>経常利益</b>	<b>145,098</b>	<b>159,645</b>
<b>特別損失</b>	<b>227</b>	<b>679</b>
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>144,871</b>	<b>158,966</b>
<b>法人税,住民税及び事業税</b>	<b>19,382</b>	<b>33,693</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>11,840</b>	<b>9,609</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>31,223</b>	<b>43,303</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>113,647</b>	<b>115,662</b>